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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické cévní mozkové příhodě s

levostrannou hemiparézou.

Cíl:

Cílem bakalářské práce bylo získání teoretických informací o cévní mozkové příhodě.

Zvláště pak o anatomii, patologii a terapeutických přístupech, které je možné u pacientů

s cévní mozkovou příhodou využít.

Ve speciální části práce bylo cílem vypracovat kazuistiku pacienta po hemoragické

cévní mozkové příhodě během měsíční praxe absolvované v Oblastní nemocnici Kladno

a.s.

Souhrn:

Teoretická část bakalářské práce pojednává o anatomii a patologii lidského mozku z

hlediska cévních mozkových příhod. Jsou zmíněny i ischemické cévní mozkové příhody

a detailněji je rozpracována problematika hemoragických cévních mozkových příhod.

Dále jsou v teoretické části shrnuty rizikové faktory a diagnostika cévních mozkových

příhod. Detailněji je v teoretické části pojednáno o cévní mozkové příhodě z pohledu

fyzioterapie.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kazuistiku pacienta po hemoragické cévní

mozkové příhodě s levostrannou hemiparézou.

Klíčová slova:

Cévní mozková příhoda, hemoragická cévní mozková příhoda, hemiparéza,

fyzioterapeutické postupy a metody.

Abstract

Title:

Case study of physioterapy treatment of a patient after hemoragic stroke with left

hemiparesis.

Objectives:

The aim of the thesis is to obtain academic findings about stroke concerning anatomy,

pathology, therapetuic approaches and methods which can be utilised in cases of stroke.

The specific part focuses on the therapeutic care of a patient after hemorragic stroke

which was taken during a month practice at Regional hospital Kladno Spa

Summary:

The theory of the thesis discusses anatomy and pathology of human brain in terms of

strokes. There is a brief mention of ischemic strokes and a detailed elaboration on

hemorraghic strokes. Furthemore, the same part of the thesis epitomizes the risk factors

and diagnosis of strokes. There is also a detailed treatise on the physioterapeutic care of

stroke.

The practice of the thesis introduces a case study of physioterapy treatment of a patient

after hemoragic stroke with left hemiparesis.

Keywords:

Stroke, hemoragic stroke, hemiparesis, physiotherapeutic technique and methods.
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Seznam použitých zkratek

a. arteria

bilat. bilaterálně

bpn. bez patologického nálezu

C cranial

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

CRP c reaktivní protein

CT Compused tomography

CTA compused tomography angiography

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

DM diabetes mellitus

EEG elktroencephalogram

EKG elktrokardiograf

F frontální

FH francouzská hůl

Hg hemoglobin

HK horní končetina

HKK horní končetiny

L lumbální

m. musculus

MR magnetická rezonance

MRA magnetická rezonance angiografie

MT matarzy

n. nervus
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PIR postizometrická neuromuskulární facilitace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

R rotace

RTG rentgen

S sagitální

SAK subarachnoideální krvácení

SIPS spina iliaca posterior superior

Th thorakální

WHO World health organisation
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda je v současné době velkou hrozbou. Mnoho pacientů

ataku nepřežije, a pokud ano, musí se potýkat doživotním handicapem. Následné

problémy a životní komplikace nastávají nejen pro pacienta, ale rovněž pro celou jeho

rodinu a blízké.

Akutní cévní mozkové příhody jsou náhle vzniklé mozkové poruchy způsobené

poruchou mozkové cirkulace. Dříve nesly název apoplexie. Dělí se na ischemické, které

představují 80 % všech CMP, a hemorrhagické (krvácivé), které reprezentují zbylých 20

% (z toho 17 % intracerebrálních a 3 % subarachnoidálních krvácení).

Cévní mozkové příhody jsou v České republice druhou nejčastější příčinou

úmrtí. Ročně zemře na světě asi 7,2 milionu osob na koronární srdeční onemocnění a

4,6 milionu na cerebrovaskulární choroby a jejich následky. Přestože je současným

trendem pokles mortality, stoupá incidence onemocnění, a to i v produktivním věku.

Zde je důležitá role léčebné rehabilitace, která má za cíl zlepšit motorické, senzitivní a

kognitivní funkce.

Léčebná RHB se orientuje na příznaky onemocnění a zahajuje se již v akutní

fázi nemoci. Vychází se především z funkčních projevů onemocnění. Léčebná RHB by

měla být zaměřena na profylaxi (prevenci) sekundárních změn a na ovlivnění

funkčního, kognitivního deficitu a také na ovlivnění poruch symbolických funkcí.
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2 Obecná část

2.1 Definice onemocnění

Cévní mozková příhoda je dle Světové zdravotnické organizace (World Health

Organisation, WHO) definována jako „rychle progredující porucha mozkové funkce s

fokálními nebo celkovými příznaky trvající více než 24 hodin, anebo končící smrtí

pacienta bez jiné zjevné příčiny než cévního původu“ (WHO 2004).

2.2 Klasifikace cévních mozkových příhod

Cévní mozkové příhody jsou heterogenní skupinou onemocnění. Jsou k nim

řazeny mozkové ischemie a intraparenchymové hemoragie. Ischemické cévní příhody

představují zhruba 80% všech CMP (nedokrvení způsobené ucpáním nebo zúžením

jedné či více tepen zásobujících mozek), hemoragické příhody tvoří asi 15% a

subarachnoidální krvácení (SAK) a cerebrální venózní trombóza (CVT) zbylých 5%

(Dufek, 2002).

Jednodušeji řečeno – cévní mozkové příhody vznikají buď následkem ischémie

(části nebo celého mozku) nebo hemoragie do mozkové tkáně či subarachnoidálního

prostoru (Kolář et al, 2009). Rozdělení je znázorněno v tabulce č. 1 (Klasifikace cévní

mozkové příhody dle standardů UNIFY z roku 2005).

Tab. č. 1 – Klasifikace cévní mozkové příhody dle standardů UNIFY (UNIFY, 2005)
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2.2.1 Ischemické cévní mozkové příhody

Ischemické CMP jsou nejčastější a představují, jak již bylo zmíněno 80 % všech

CMP. Za normálních okolností je mozková perfuze v rozmezí 50 – 60 ml/100g

mozkové tkáně.

Pokud průtok krve klesne pod hodnotu 20 ml/100g mozkové tkáně, dochází

k poruše funkce neuronů a rozvoji klinických příznaků plynoucích z ischemické léze.

Hypoxická mozková tkáň podléhá strukturálním změnám a vzniká takzvaný mozkový

infarkt. Příčiny mohou být lokální – například arterioskleróza, kardiální příčiny,

hematologická onemocnění nebo celkové – celková mozková hypoxie při plicních

poruchách nebo hypoxie z reologických příčin při zvýšené viskozitě krve (Kolář et al.,

2009).

2.2.2 Hemoragické cévní mozkové příčiny

Hemoragické CMP, při kterých dochází ke krvácení do mozkového parenchymu,

tvoří 15 % všech CMP a jsou zatížené větší mortalitou, než ischemické CMP.

Vznikají v důsledku ruptury cévní stěny některé mozkové arterie. Krvácení

může být buď tříštivé nebo ohraničené (globózní). Tříštivá (typická) krvácení tvoří 80%

parenchymových hemoragií a vznikají při ruptuře cévní stěny postižené chronickou

arteriální hypertenzí, nejčastěji v oblasti centrálních perforujících arterií. Dochází pak

zpravidla ke krvácení do bazálních ganglií, thalamu, vnitřního pouzdra a prognóza je

velmi často nepříznivá. Globózní (atypická) krvácení jsou většinou způsobena rupturou

cévní anomálie a postihují typicky subkortikální oblast. Tvoří 20 % parenchymových

hemoragií a mají příznivější prognózu, než tříštivá krvácení (Kolář et al., 2009).

Krvácení někdy nastane i u arteriovenózních malformací nebo při různých

angiopatiích a koagulopatiích. Kolem 5 % všech CMP tvoří subarachnoidální krvácení,

které vzniká při ruptuře aneurysmatu z tepen Willsova okruhu nebo odstupu hlavních

mozkových tepen. Masivní hemoragie tohoto typu vedou velmi rychle k destrukci

mozku a mohou se komplikovat rozvojem cévních spasmů, které někdy bývají příčinou

mozkového infarktu (Kolář et al., 2009).

13

2.3 Klinické obrazy hemoragických typů CMP

Centrální tříštivé hemoragie

Projevují se kombinací ložiskových příznaků (především syndromem capsulae


[…]


stereotypu.

Došlo k vylepšení jemné motoriky, pacient zvládne kulový a válcový úchop,

čehož při vstupním kineziologickém rozboru schopen nebyl. Pacient je schopen se sám

najíst příborem, či si zavázat kaničky. Podařilo se zvýšit svalovou sálu LHK. Podařilo

se snížit hypertonus v oblasti paravertebrálních svalů, m. trapezius. Podařilo se

minimálně snížit zkrácení následujících svalů: m.piriformis, quadratus lumborum,

pectoralis, levator scapulae, sternocleidomastoideus. Podařilo se vždy krátkodobě

zmírnit spastické držení LHK.

Pacient je schopen samostatné chůze se zapojením LHK do souhybu. Při chůzi

působí jistějším dojmem oproti vstupnímu kineziologickému rozboru. Došlo ke zlepšení

stability. Vycházkovou hůlku používá již jen na delší vzdálenosti. Výrazně se zlepšil

odvin chodidla od podložky. U obvodových rozměrů nedošlo u pacienta k žádným

změnám.

Došlo ke zlepšení svalové síly na LHK zvláště v oblasti prstů ruky.

U neurologického vyšetření nedošlo k výraznějším změnám. Hyposensitivita na

hřbetu levé ruky a hypersenzitivita na dorzu levé nohy již není tak výrazná. Vyšetření
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mozečkových funkcí také téměř beze změn. Při vyšetření diadochokinézy nedochází

k tak výraznému opožďování levé ruky.

Nadálé přetrvává snížená posunlivost a protažitelnost měkkých tkání do všech

směrů v oblasti levého ramenního kloubu, levého předloktí, levého bérce a bederní

páteře a zvýšené napětí m. biceps brachii na levé straně. Je cítit určité uvolnění oproti

vstupní kineziologickému rozboru.

Pacient byl po celou dobu terapie ve velice dobré náladě. Vždy se na terapii těšil.
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4 Závěr

Souvislá odborná praxe pro mě byla velkým přínosem, jednak získáním nových

a cenných poznatků teoretických, stejně tak i praktických.

Vzhledem k povaze pacientova postižení a době uplynulé od ataky jsem se

snažil o udržení stávajícího zdravotního stavu a usnadnění začlenění do běžného života.

S pacientem se výborně spolupracovalo. Vždy byl velmi dobře naladěn a

výborně motivován. I přes své postižení má obrovskou radost ze života. Je pro mne

příkladem.
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Příloha č. 2 INFORMOVANÝ SOUHLAS PACIENTA

Osoba, která provedla poučení (student): Tadeáš Waldmann (roč. 1990), FTVS

UK

Místo konání praxe: Oblastní nemocnice Kladno, a.s., nemocnice Středočeského

kraje

Vančurova1548, 272 59 Kladno

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, bych chtěl požádat o

souhlas k vyšetření a následné terapii. Dále bych chtěl požádat o souhlas, v rámci

praktické výuky, k nahlížení do zdravotnické dokumentace pacienta a o souhlas k

uveřejnění výsledků vyšetření a terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Dále

bych také chtěl požádat o souhlas k případné fotodokumentaci a o její zveřejnění v

rámci bakalářské práce. Při vyšetření, ani terapii nebudou použity žádné invazivní

metody. Vyšetření a terapie bude probíhat v rámci souvislé odborné praxe, tj. v

termínu od 6. 1. 2014 do 31. 1. 2014. Získaná data při vyšetření ani výsledky terapie

nebudou zneužity, osobní data nebudou zveřejněna a případné fotografie budou

upraveny pro ochranu soukromí pacienta.

Pacient byl poučen o plánovaném vyšetření a následné terapii. Bylo mu vysvětleno

vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl možnost klást

otázky, které mu byly řádně zodpovězeny.

Pacient prohlašuje, že všemu výše uvedenému plně porozuměl a souhlasí s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasí s nahlížením studenta do zdravotnické dokumentace, použitím

fotodokumentace a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce.

Datum:

Podpis osoby, která provedla poučení: ………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta: …………………………………….

Příloha č. 3 Seznam tabulek

Tab. č. 1: Klasifikace CMP dle Unify 10

Tab. č. 2: Obvodové rozměry – HKK 37

Tab. č. 3: Obvodové rozměry – DKK 37

Tab. č. 4: Obvodové rozměry trupu 38

Tab. č. 5: Aktivní rozsah pohybu – HKK 38

Tab. č. 6: Pasivní rozsah pohybu – HKK 38

Tab. č. 7: Aktivní rozsah pohybu – DKK 38

Tab. č. 8: Pasivní rozah pohybu – DKK 39

Tab. č. 9: Pyramidové jevy zánikové – HKK 43

Tab. č. 10: Pyramidové jevy iritační – HKK 44

Tab. č.11: Pyramidové jevy iritační – DKK 44

Tab. č 12: Šlachookosticové reflexy 44

Tab. č. 13: Vyšetření hlavových nervů 46

Tab. č. 14: Test dle Barthelové 47

Tab. č. 15: Obvodové rozměry – HKK 63

Tab. č. 16: Obvodové rozměry – DKK 63

Tab. č. 17: Obvodové rozměry trupu 64

Tab. č. 18: Aktivní rozsah pohybu – HKK 64

Tab. č. 19: Pasivní rozsah pohybu – HKK 64

Tab. č. 20: Aktivní rozah pohybu – DKK 64

Tab. č. 21 Pasivní rozsah pohybu – DKK 65