# POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno oponenta práce:

Mgr. Dita Hamouzová

Jméno diplomanta:

Tadeáš Waldmann

Název diplomové práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické CMP s levostrannou hemiparézou.

Cíl práce:

Shrnutí teoretických poznatků o cévní mozkové příhodě. Zvláště pak o anatomii, patologii a terapeutických přístupech. Vypracování kazuistiky pacienta po hemoragické cévní mozkové příhodě.

## 1. Rozsah:

* stran textu 75
* literárních pramenů (cizojazyčných) 24, z toho 3 cizojazyčných
* tabulky, grafy, přílohy 21 tabulek, 3 přílohy

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
<i>komentář</i>
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
<i>Citace nejdou odkazovány čísly. Některé citace chybí v seznamu literatury.</i>
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
<i>Nesouhlasí čísla stran v odkazu seznamu tabulek, vyskytují se překlepy v tabulkách Goniometrie.</i>
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

*Obecná část této bakalářské práce je zpracována se všemi aspekty pro použitou diagózu. Obě části jsou pěkně, srozumitelně a přehledně sepsány. Ze speciální části je patrné, že student dané problematice rozumí. Vhodně volenými fyzioterapeutickými postupy přispěl ke zlepšení zdravotního stavu pacienta. Terapeutické výsledky jsou srovnány na konci práce. Otázky: 1. Proč jste se ve své terapii zabýval pouze levostrannými končetinami, když při vstupním i výstupním kyneziologickém rozboru jste naměřil rozsah pravého ramenního kloubu metodou SFTR S 20-0-90? 2.Z jakých příčin měl pacient dle goniometrie pasivní pohyb v pravém kyčelním kloubu menší než aktivní? 3. Jaké další fyzioterapeutické metody můžeme pacientovi nabídnout?*

**6. Doporučení práce k obhajobě:**

ANO

**7. Navržený klasifikační stupeň**

chvalitebně

**11.5.2014**

---

**Mgr. Dita Hamouzová**